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زنانزنان

پیش از پرداختن به علل خشونت 
در وقایع اخیر باید به یک مسأله 

عجیب پرداخت و آن اینکه در 
بسیاری از مواقع این خشونت ها 

دیده نمی شدند یا توجیه می شدند. 
چگونه می توان این نوع مواجهه را 

تحلیل کرد؟
پدیده های اجتماعی معمولاً پدیده های 
چندوجهی هستند. به همین دلیل 
می توان از زاویه های مختلف به آنها 
توجه کرد؛ به عنوان نمونه در حوزه علوم 
اجتماعی رویکردی داریم به نام رویکرد 
انتقادی که ایده آن این است که بتواند 
روابط اقتصادی و قدرت پشت ماجراها 
را ببیند، نه ظاهر فعلی شان را. منتهی 
به خاطر سیاست زدگی علوم انسانی و 
اجتماعی در ایران، این رویکرد انتقادی 
بسته به امواج سیاسی در مواجهه با 
مسائل ایران روحیه انتقادی خود را کنار 
می گذارد؛ به عنوان نمونه کسانی که تا 
همین دیروز از موضع اقتصاد سیاسی 
یا چپ راجع به دولت در ایران صحبت 
می کردند و معتقد بودند که جامعه ایران 
به سمت نئولیبرالیسم پیش می رود 
و درمورد »سوژه نئولیبرالیسم« بحث 
می کردند، اکنون درباره اینکه آیا اینهایی 
که در خیابان ها دیدیم همان سوژه های 
نئولیبرالیسم هستند و باید آنها را زائده و 
آسیب سیاست های اقتصادی دانست 

یا نه اغلب سکوت کرده اند؛ یا تا قبل از 
این به نقد سلبریتی ها و اقتصاد سیاسی 
آنها و تأثیرات آنها در حوزه فرهنگی و 
اجتماعی می پرداختند ولی اکنون از 
همین سلبریتی هایی که میان دار حرکت 
و به اصطلاح جنبش شده اند سوژه های 
آزادی خواه و حماسی و... برساخته اند.
پس ما در توجه به مسائل، می توانیم 
زوایای مختلفی را مدنظر قرار دهیم، 
به این شرط که بتوانیم جزئیات و 
واقعیت های مشهود و نامشهود قابل 
توجهی را از آن زاویه توجیه و تبیین کنیم 
نه اینکه یک بخش را ببینیم و بخش دیگر 
مشهود را که مطابق میل مان نیست 
کنار گذاریم. در همین نمونه عمده 
دوستان جامعه شناس ما معمولاً آن بعد 
حماسی، مطالبه گرانه، آزادیخواهانه و یا 
منطقی ماجرا را خیلی برجسته می کردند 
ولی از آن بعد خشونت آمیز، رادیکال، 
غیراجتماعی و غیراخلاقی ماجراها صرف 
نظر می کردند. نهایتاً توجیه شان این بود 
که این گونه خشونت ورزی ها واکنش به 
خشونت پلیس است اما نشانه های 
بسیاری بود که این خشونت ها واکنشی 
نبود بلکه به ذات این حرکت بازمی گشت 
و بین فرم و محتوای این حرکت 
هماهنگی و همسازی وجود دارد. در 
این ماجراهای اخیر برخلاف بازنمایی ها 
و کشته سازی ها و کشته نمایی های 

 درگفت و گو با میثم مهدیار،
معاون پژوهشی پژوهشگاه 
فرهنگ، هنر و ارتباطات مطرح شد

 جنبش  زنانه
  یا
حرکت توده وار

اکنون که تب و تاب شلوغی های اخیر فروکش کرده است زمان آن رسیده که 
نگاهی دقیق تر به آن بیندازیم؛ در اتفاق های اخیر اگرچه شعار »زن، زندگی و 
آزادی« زیاد سر داده می شد اما شاهد خشونت های پیدا و پنهان 
فیزیکی و کلامی مختلفی از جانب معترضان بودیم که دختران و زنان 
هم یا عامل اصلی بودند و یا مشارکت جدی داشتند. درباره تفسیر 
این خشونت ورزی ها و نقش و ارتباط زنان با این حرکت اعتراضی اخیر با میثم 
مهدیار، معاون پژوهشی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات گفت و گو کرده ایم.
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صورت گرفته رفتار پلیس به نسبت سال 
98 بسیار ملایم تر بود.

البته برخی ها تلاش می کنند الان که 
دیگر ماجراها قدری فروکش کرده تمایزی 
بین مطالبه های عاقلانه و منطقی و 
کنش های رادیکال و خشونت آمیز قائل 
شوند ولی حداقل در گرماگرم ماجراها 
چنین تمایز گذاری و فاصله گذاری را 
نمی دیدیم بلکه بیشتر یا همدلی و 
همراهی با حرکت های رادیکال بود 
یا سکوت بود. البته بخشی از این 
سکوت ناخواسته بود یعنی تحت فشار 
جنبش توده وار رخ داده بود که در ادامه 

درباره اش بحث می کنم.

با این اوصاف شما این ماجراهای 
اخیر را و خشونت موجود در آن را 

چگونه تحلیل می کنید؟
جنس اتفاق های اخیر با 88 و 96 و 
98 متفاوت بود. معمولاً جنبش های 
اجتماعی رادیکال را از حاشیه نشینان 
شهری می دانند؛ گفته می شود که 
اعتراضات فرودستان معمولاً کور است 
و معترضان خیلی داشتن هدف ایجابی 
بلندمدت برایشان مهم نیست بلکه 
بیشتر به دنبال نشان دادن خشم و 
ناراحتی خود هستند و از همین جهت 
اعتراضات رادیکال و خشونت بار می شود 
و با یک وندالیسم و هولیگانیسم شهری 
مواجه می شویم. مانند آنچه در آبان 
98 در برخی نقاط تهران و دیگر شهرها 
اتفاق افتاد. یک جنس دیگر جنبش های 
اعتراضی هم شبیه ماجراهای سال 88 
است که بیشتر طبقات متوسط به بالا یا 
اقشار و دهک های بالایی طبقه متوسط 
اجتماعی بودند و کمتر خشونت بار 
بود، اما اتفاقات مهر و آبان 1401 کاملاً 
متفاوت بود. خشونت ها چه کلامی و 
چه فیزیکی در همان اقشار و لایه های 
طبقات متوسط به بالا هم بسیار زیاد 
بود. اصلاً اولین فحاشی ها از مراکز 

دانشگاهی بیرون آمد.

 پس شما این حرکت را یک جنبش 
زنانه نمی دانید؟

در مطالعات فمینیستی برای جنبش های 
زنانه، ویژگی های خاصی برشمرده 
می شود؛ مثل اینکه این جنبش ها 
تحت تأثیر روحیات زنانه و از این جهت 
لطیف تر، انسانی تر و صلح آمیزتر 
هستند، اما در این حرکت مهر و آبان 
1401 چنین چیزی وجود نداشت و حتی 

می شود گفت بر اساس تعاریف برخی 
از خود همان فمینیست ها کنشگری ها 
کاملاً مردانه و خشونت بار بود. بسیار 
خشن، نامسالمت آمیز، غیرمداراگرانه و 
حتی آسیب زننده برخورد می کردند. در 
بلایی که در اکباتان سر آرمان علی وردی 
آوردند، در مورد روح الله عجمیان در 
کرج، در حمله از پشت بام ها به پلیس 
و... دختران هم حضور پررنگی داشتند و 
حتی پیشقراول خشونت ورزی ها بودند. 
بنابراین بر اساس همان چهارچوب ها 
هم این حرکت را نمی توان زنانه 
دانست. البته اگر بخواهیم از منظر مثلاً 
فمینیست های رادیکال نگاه کنیم اساساً 
این لطافت زنانه و اینها هم معنا ندارد.

حالا که بحث به اینجا رسید بگذارید بر 
سر همین مفهوم »زن« مقدار بیشتری 
بحث کنیم و ببینیم در »زن، زندگی و 
آزادی« چه تفسیری از زن، به عنوان 
یک دال میان تهی شده است؛ در 
حوزه مطالعات زنان در چند دهه اخیر 
تحولاتی رخ داده است. فمینیست های 
لیبرال، رادیکال، مارکسیست و... امواج 
متنوع مطالعات کلاسیک فمینیستی 
هستند که می توانیم آنها را در ذیل 
»گفتمان تشابه« معنا کنیم. این 
گفتمان فمینیستی، مردان و موقعیت ها 
و شرایط آنها را معیار می گیرد و همه 
تلاشش این است که فاصله بین زنان 
و آن معیارهای مردانه پر شود و زنان 
دقیقاً شبیه مردان شوند. دال مرکزی 
فمینیسم تشابه، مردانه شدن است و 
از همین جهت هم در چند دهه اخیر 
مورد نقد قرار گرفتند که چرا مردانگی 
را معیار قرار می دهند. در تقابل با این 
گفتمان، گفتمان دیگری به نام »گفتمان 
تفاوت« به وجود آمد که ایده مرکزی اش 
این بود که زن ها با مردان، هم به 
لحاظ فیزیولوژی و هم به لحاظ روحیات 
جهان های متفاوتی دارند و این تفاوت 
در حقوق، مسئولیت ها و رفتارهای فردی 
و جمعی شان تأثیر عمده می گذارد. در 
این گفتمان زن و مرد قیاس ناپذیرند ولی 
در گفتمان تشابه زن و مرد در مقایسه 
با هم قرار داده می شوند و برای همین 
زنان حس رقابت ویژه ای با مردان دارند 
و از همین جهت معمولاً حتی نوعی 
خشونت کلامی و نظری در ادبیاتشان 
وجود دارد. منتهی در فمینیسم تفاوت، 
این روحیات متفاوت زنان و مردان به 
رسمیت شناخته می شود. فیزیولوژی 
زنان به مادری گرایش دارد و اگر کسی 

بخواهد مادری کند به رسمیت شناخته 
می شود و حتی برای او برنامه ریزی 
می شود، نه اینکه مثل فمینیست های 
رادیکال نهاد خانواده، مادری یا روحیه 
مراقبتی و عاطفه زنانه نفی شود. یعنی 
ویژگی های زنانه در فمینیسم تفاوت 
نوعی مزیت نسبی است و بین زن و مرد، 
تعامل و همکاری را پیگیری می کنند که 
در خانواده این همکاری به بهترین نحو 

انجام می شود.
ن ها  گفتما ین  ا ز  ا م  ا کد هر 
سیاستگذاری های اجتماعی خاص خود 
را دارند. مثلاً در موضوع مرخصی های 
زنانه فمینیست های کلاسیک بیشترین 
مخالفت ها و فشارها را دارند، چون 
معتقدند در غیر این صورت از نظر 
اقتصادی به زنان آسیب می رسد. به 
جای اینکه فشار را بر کارفرما بیاورند که 
شرایط زنان را بپذیرند، فشار را بر زنان 
همجنس خود می آورند ولی »فمینیسم 
تفاوت« بر تفاوت ها و مزیت های نسبی 
زنانه مثل مراقبت و مادرانگی تأکید 
می کند و به همین دلیل در این نگاه، 
فمینیست های اجتماعی و مادرانه و 
خانواده گرا را داریم. در چند دهه اخیر 
به رغم این چرخش گفتمانی که در 
مطالعات فمینیستی صورت گرفته 
ولی بازتاب آن در ادبیات فمینیستی 
زنان کشور ما تقریباً هیچ بوده است. 
شما در مورد اخلاق مراقبت، فمینیسم 
مادرانه، فمینیسم خانواده گرا و... بسیار 
کم مقاله و کتاب حتی ترجمه شده 
می بینید و گویا مقاومت عامدانه ای وجود 
دارد که آن ادبیات اینجا برجسته نشود. 
بنابراین وقتی می خواهیم از انقلاب زنانه 
صحبت کنیم باید منظر خود را مشخص 
کنیم؛ اتفاق های اخیر با منظر دوم که 
قاعدتاً منطبق نیست، چراکه خشونت 
عریانی در آن است که با روحیات 
زنانه از آن منظر منطبق نمی شود. با 
منظر اول هم منطبق نیست، به عنوان 
نمونه زنان و مردانی را می دیدیم که 
در این حرکت فحش های جنسی و 
جنسیتی به زنان می دادند و حتی به 
اتاق خواب و لباس زیر زنانه افراد تعرض 
می کردند. اینها را در چهارچوب فمینیسم 
رادیکال هم نمی توان دسته بندی کرد. 
پس این حرکت اخیر حداقل از منظر 
چهارچوب های فمینیستی موجود 
زنانه به نظر نمی رسد و بلکه در مواقع 
بسیاری نشانه های ضد زن و ضد زندگی 

را می توان در آن مشاهده کرد.

 شما ریشه های این خشونت های 
مختلف کلامی و فیزیکی در این 

وقایع اخیر مهر و آبان ۱۴0۱ را چه 
می دانید؟

این حرکت را می توان در چهارچوب 
یک حرکت و جنبش توده وار تعریف 
کرد. این حرکت، سرریز حرکت جامعه 
ایران به سمت یک جامعه توده وار در 
چند دهه اخیر است. هشدارها درباره 
جامعه توده ای و توده وار شدن جوامع 
مدرن سابقه ای شاید 100 ساله دارد اما 
در ایران تازه نشانه های آن را می بینیم. 
البته به نظرم بعد از اصلاحات ارضی و 
افزایش درآمدهای نفتی در دهه 40 این 
حرکت جامعه ایران به سمت توده ای 
شدن شروع شد ولی آن زمان نهاد 
پرسابقه ای مثل دین و سنت مانع از 
توده ای شدن جامعه شد و آن را کنترل 
کرد و ذیل یک انقلاب با هویت اسلامی 
جمع وجور کرد. برای همین انقلاب 
اسلامی یکی از مسالمت آمیز ترین 
انقلاب های جهان بود و با کمترین میزان 
خشونت به موفقیت رسید. نزدیک یک 
سال راهپیمایی های میلیونی در تهران و 
دیگر شهرها پشت سر هم برگزار می شد 
ولی به خشونت کشیده نمی شد، 
اما متأسفانه سیاست های اجتماعی 
توده وار سازی با انقلاب متوقف نشد 
و بعد از انقلاب ادامه پیدا کرد و حتی 

جاهایی تشدید شد.
توده ای شدن جامعه در نتیجه 
جمعیتی  بزرگ  ی  یی ها به جا جا
و تحرک های بالای طولی و عرضی 
اجتماعی رخ می دهند. اقتصاد سیاسی 
در کشور، سیاست های توسعه شهری، 
سیاست های محیط زیستی بخصوص 
در حوزه آب، شرایط اقلیمی، فشار و 
تحریم اقتصادی و تورم فزاینده باعث از 
بین رفتن شغل های کوچک در شهرها 
و روستاها و مهاجرت های گسترده به 
شهرها شده است. رشد حاشیه نشینی 
در دو دهه گذشته بسیار فزاینده بوده 
است. مهاجرت های بسیار بیشتری 
به داخل کلانشهرها داشته ایم. اساساً 
زندگی کلان شهری یکی از دلایل ایجاد 
جامعه توده وار است. هر چه شهر 
بزرگ تر و پیچیده تر شود، سرعت 
و شتاب شهری هم بالاتر می رود و 
باعث می شود جابه جایی افراد در 
زندگی شهری بسیار بالا باشد. شما 
اگر بخواهید از جنوب تهران تا محل 
کار خود بیایید ممکن است روزانه 

گفت وگو


